Quia varijs sæpe inter Serenissimam Otthomanicam domum et regem Serenissimum nostrum simultatibus rumpendæque amicitiae causam et occasionem hactenus præbuit quorundam

Walachiæ palatinorum malitia et avaritia, idcirco in posterum ditionibus illis præficiuntur viri præclarci et prudentes, qui fœdus utrinque sancitum et confirmatum quām exactissimè observent, solitaque inde a multis sæculis observantia Serenissimum regem et rempublicam prosequantur.

Chocimum, ad firmiorem fœderis conclusionem, ita prout cum præsenti Regiæ Maiestatis exercitu illud reperimus, palatino Walachiæ tum futuro exactè restituemus.<sup>1)</sup>

*(Ibid.)*

---

*Aceiași dată.*

**Conditiones dess zwischen den Turcken undt Pohlen geschlossenen Fridens.**

7. Ess sollen auch fernes die Pohlen zu ewigen Zeiten kein Jus auf das Königreich Siebenbürgen undt Moldau prætendiren.

*(Ibid.)*

---

*Königsberg, 16 Octombre 1621.*

**Electorul Gheorghe-Wilhelm de Brandenburg catre regele Anglii.**

.... Qualis autem in aula polonica de Regiæ Dignitatis Vestræ erga nos voluntate opinio (unde magnum in nostras res momentum) passim vigeat, hoc etiam pro argumento est, quod ibi rogati summopere fuimus, ut a Regia Dignitate Vesta impetraremus benevolam ad Turcarum Imperatorem intercessionem pro campiductore polonico, nomine Konichpolsky, qui secundas a summo exercituum duce vices obtinebat, superiori anno in Moldaviæ pugna capto<sup>2)</sup> et hucusque in vinculis durissimè habito, pro mitiganda, si non solvenda ipsius captivitate.

*(Ibid.)*

---

<sup>1)</sup> V. Hammer, *op. cit.*, t. XV, p. 453 din trad. Romanin și nota 7 a cărții 44.

<sup>2)</sup> La căderea lui Grațiani (Sept. 1620).

*Königsberg, 20 Octombrie 1621.*

Același către Statele-generale ale Olandei.

(A fost rugat să facă cererea de mai sus de regele Poloniei).

*Varșovia, 15 Noiembrie 1621.*

**Copia litterarum Serenissimi et invictissimi Sigismundi III ad Hussaim Bassa, magni imperatoris Turcarum supremum Vezerum.**

.... Quin rebelles eius, Michaellem et Bohdanum<sup>1)</sup>, cæterosque armis domavimus. . . . .

Æquè nos Transilvaniæ atque Voldaviae, Valachia aliarumque Suæ Serenitatis provinciarum palatinis pacis, amicitiae et bonæ vicinitatis studia præstabimus, nec novis eam in rem indigemus cautelis, dummodo ipsi quoque pacatè et amicè sese gerant . . . .

*(Ibid.)*

*1627.*

**Relatione di Constantinopoli et Gran Turca, dove si hà intiera notitia del governo politico et de costumi et religione de Turchi.**  
— Relatione di Constantinopoli, nell'anno 1627.

Et li dui principi Greci ancora (il Valacco et il Moldavo), con dieci mila cavalli per uno, quando però li bisogni di quelli confini verso il regno Polono non li tenghino ivi occupati; che rare volte succede il contrario.

(Biblioteca, It. 21, f° 389).

*4 Februar 1634.*

**Copia litterarum e Valachia missarum, ex civitate Iazensi . . . .**

(Denunță intențiile războinice ale Turcilor.)

.... Valachi magis fugam quam bellum cogitant. — Moldavi eò inclinant, quod Transilvaniæ populi, quorum palatinus,

<sup>1)</sup> Mihai Viteazul și Bogdan Lăpușneanu (?!).

minus affectus Turcis, apud quem, dum fuisse nuncius, declarando mentem Cæsaris, ut duas arces, inhærendo vestigijis-Betlem Gabor, traderet, ille verò respondit, non solum has dare, sed etiam plures habere velle, siquidem ad Portam habet æmulum Sekel, filium Moisis, qui et imperio et vita vellet ipsum privare.

(Arhive, R. 9, 2 a)

16 Iulie 1637.

Aus Warschaw . . .

(Marele general a scris) Undt dass die Hospodaren Befehlen . . . von der Porte bekommen, sie solten Proviant die Nohturfft anschaffen undt ihr Volck in Bereitschafft, umb zu den seinen zu stossen, halten.

(Arhive, R. 9, 2 b)

Veneția, 19/29 Februar 1644.

. . . Continuò etiam ex præscripto talia agi cœperunt, quæ Adrianopolim mense Aprili (dacă împaratul nu va trimete un sol mai innalt) inservirent; exercitus etiam græcus iussus fuit in procinctu esse. Idem Moldavo et Wallacho principibus imperatum<sup>1)</sup> . . . . .

(Arhive, R. XI, 273 d, e)

1 Noiembrie 1644.

Janus Radziwill<sup>2)</sup> către Electorul de Brandenburg.

*Serenissime princeps, domine amice et affinis  
observandissime.*

Biennum decurrit, ex quo, ab immutabili fatorum necessitate, præcoci immaturaque morte dilectissima coniuge nostra orbati et solitudine viduali afflicti sumus. Sed supremus omnium arbiter largissimusque fons solatiorum noluit Nos amplius

<sup>1)</sup> V. Hammer, t. XIX, pp. 89—90.

<sup>2)</sup> Urmează tatălui său, Cristofor, moart la 19 Sept 1640. Cere, la 20 April 1630, din Lipsca, Electorului de Brandenburg recomandărî pentru o călătorie în Olanda (R. 9, 9 c, și 8). În același pachet, se află o

in eo mœroris et squaloris domestici versari argumento, in eaque Nos dedit consilia, quæ ad repetendum statum priorem et secunda vota matrimonialia ineunda aditum præstant. Parentes itaque voluntati et ordinationi divinæ, in animum induximus perpetuo ac indissolubili matrimonij fœdere cum illustrissima principissa Moldaviæ iungi. Neque, Deo sic volente, illustrissimus Moldaviæ princeps vota nostra aversatus, quin imo benevolè ijsdem annuit, filiamque natu maiorem, virginem illustrissimam Mariam, in matrimonium Nobis desponsavit. Ac denique, solennibus nuptiarum in Metropoli provinciae Moldaviæ celebrandis, diem 5 mensis Februarij stili novi anni mox sequentis indixit. Cum verò antiquo ex iure etnon<sup>1)</sup> amicitiae omnia prospera pariter atque adversa inter amicos censeri debent communia, id gaudij nostri in sinum soliti Serenissimæ Dilectionis Vestræ favoris deponimus, atque pro amicitia et affinitate, tanto temporis intervallo inter maiores nostros tenerimè cultæ, officiosè a Serenissima Dilectione Vestra petimus ut indictæ nuptiali festivitatí interesse præsentiaque sua maximum decus ac ornamentum addere dignaretur. Eo humanitatis officio respondebit Serenissima Dilectio Vestra non modò petitis ac desiderio nostro, sed etiam officiorum nostrorum promptitudinem quovis tempore et occasione Serenissimæ Dilectioni Vestræ præstandorum tanto magis excitabit, et devinctam habebit. Cum his Serenissimam Dilectionem Vestram divinæ protectioni, Nos autem solitæ Eius benevolentie commendamus.